I - Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que compreende 
os conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos e 
fundamentam a educação e suas articulações com os sistemas, as 
escolas e as práticas educacionais.  
II - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos 
conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades temáticas e 
objetos de conhecimento da BNCC, e para o domínio pedagógico desse 
conteúdo. 
III - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica [...] (Brasil, 2019).

[...]

Infantil ou do Ensino Fundamental, como aprofundamento de tais cursos. A Resolução 

apresenta duas possibilidades de formação para os cargos técnicos, quais sejam:  

I - cursos de graduação em Pedagogia com aprofundamento de estudos 
nas áreas de que trata o caput e que possuam uma carga horária mínima 
de 3.600 (três mil e seiscentas) horas; e  
II - cursos de especialização lato sensu ou cursos de mestrado ou 
doutorado, nas mesmas áreas de que trata o caput, nos termos do inciso 
II do art. 61 da LDB (Brasil, 2019, Art. 22). 

O aprofundamento de estudos previstos no inciso I do artigo 22 corresponde ao